UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Idea Theologiæ Moralis

Petrus <a Sancto Josepho>

Coloniæ, 1648

Liber I. De Legibus

urn:nbn:de:hbz:466:1-38935

I D E A
THEOLOGIA
MORALIS.

PAUCIS MULTA COMPLECTENS
de Legibus , de Peccatis , de Virtutib⁹
Theologicis; ac de Justitia erga
Deum, & homines.

L I B E R I.
D E L E G I B V S

C A P U T I.

De natura & ratione Legis.

RESOLUTIO I. *Lex est aliquid ad rationem spe-
ctans.* ITA S.Thomas 1.2.qn.90.a.1. quod probat
1. Quia ad legem pertinet imperare, & prohibere, sed
imperare est rationis, ut docuerat q.17. a.1. eo quod
imperans ordinat eum cui imperat, ad aliquid agen-
dum intimando, vel denuntiando: sic autem ordina-
re, per modum cuiusdam intimationis, est actus ra-
tionis, qui tamen presupponit actum voluntatis, tā-
quam primi moventis, in cuius virtute ratio movet
per imperium, quoad exercitium actus.

Probat 2. Quia lex est quædam regula & mensura
actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agen-
dum, vel ab agendo retrahitur: regula autem & men-
sura

A

fūra

2 L I B E R I.

Siura humanorum actuum est ratio, eo quod ad illam spectat ordinare ad finem, qui est primum principium in agendis.

Notandum tamen, haec non ita debere intelligi, ut lex secundum suam essentiam, ad solam rationem spectet: videtur enim spectare etiam ad voluntatem, saltem si agatur de lege positiva. Cujus ratio est, quia non censetur habere rationem legis, respectu alienus. quod ei ostendit quid agendum aut non agendum nisi praeterea illi obligationem imponat agendi, vel non agendi: quo sit ut nemo peccet, nisi quatenus facit contra legem, non facit autem contra legem, nisi qui non facit quod tenetur facere; aut qui facit, quod tenetur non facere: quare illa duo essentialiter spectant ad legem, dirigere & obligare ad aliquid amplectendum, vel fugiendum. Porro lex non obligat, quatenus consistit in actu intellectus, quo Legislator subditis insinuat, seu declarat quid ipsis expedit agere, vel non agere; multa enim nobis eo modo proponuntur, quae non tenemur sequi: obligat ergo quatenus adjunctum habet actum voluntatis, quo Legislator vult id a nobis fieri, vel non fieri, siveque lex essentialiter non modo ad intellectum, sed etiam ad voluntatem spectat.

Dixi, saltem si agatur de lege positiva, seu quae sola Dei, vel hominum voluntate posita est: nam si sermo sit de lege naturali, dicendum est actum voluntatis ad illius esse in constitutionem non concurrens, cum naturalis dicatur, quia ex rei natura petitur, non autem ex placito seu voluntate alterius. Quod autem talis aliqua lex detur, satis constat ex vulgari illa divisione, qua dicitur quædam esse mala, quia prohibita: quædam vero prohibita, quia ex se mala; hinc enim intelligitur, aliquid esse peccatum, antecedenter ad voluntatem Dei prohibentem, ad eoque esse legem aliquam independentem ab actu libero voluntatis divinæ, cum omne peccatum sit prævaricatio ab aliqua lege.

RESO-

D E L E G I B U S . C A P . I .

3

RESOLUTIO II. *De ratione legis est, ut ordinetur in bonum commune.*] ITA S. Thomas quæst. cit. art. 2. quod probat, quia cum lex sit regula & mensura, ea maximè respicit ordinem ad ultimum finem, tanquam ad primum principium humanorum actuum; cumque pars ordinetur ad totum, & unus homo sit pars communitatis perfectæ, necesse est quod lex respiciat ordinem ad fœlicitatem communem.

Idem clarius ostendi potest, quia ad solam potestatē publicam spectat, condere leges: at potestas publica directè respicit bonum publicum, cum propter illud instituta sit. Confirmatur, quia inter causam efficientem seu moyentem, & finalem debet esse proportio; atqui leges non conduntur nisi ab iis, qui præsunt multitudini, quique sunt superiores quolibet particulari homine, in ea multitudine contento: quare in bonum commune, talis multitudinis eas dirigere debent.

Dices 1. Lex naturæ non ordinatur ad bonum commune, quia etsi nulla esset respublica, posset subsistere in singularibus hominibus; imò ea vigebat in primo parente, quamdiu solus erat. Confirmatur, nam quilibet homo, ex lege naturali, tenetur conservare propriam vitam: hoc autem non respicit bonum commune, sed proprium. Respondeo 1. quæ ante dicta sunt, debere præfertim intelligi de lege positiva. 2. Ea etiam, suo modo, posse accommodari ad legem naturalem. Nam etsi lex naturalis procuret bonum particulare, id non impedit quo minus ea ordinetur ad bonum commune: quia sic respublica non coalescit nisi ex particularibus hominibus, ita bonum commune non resultat nisi ex bonis particularium. Cum ergo Deus homines creaverit, ad constituendā unam rem publicam, dubium non est, quin lex naturæ, ex intentione Dei, in bonum ipsorum commune ordinetur; præfertim cum talis lex omnibus hominibus imposta sit, omnesque obliget.

A 3

Unde

L I B E R I

4. *Unde ad confirmationem dicimus. quod ex lege naturæ, teneatur unusquisque propriam vitam conservare, id non parum conducere ad bonum commune: eò quod salus reipublicæ à vita particularium pendet. Praterquam quod ipsa lex naturæ, quæ hominē inclinat ad conservandam sibi vitam, eundem moveat ad eam pro patriæ salute, si occasio tulerit, expōnendam.*

Dices 2. Videmus varias leges cedere in bonum solius Principis, quales sunt de tributis pendendis, & similes: Ergo non est de ratione legis, ut cedat in bonum commune. Confirmatur, nam Reges, & Principes sunt Domini, respectu suorum subditorum: at Dominus in servi gubernatione non attendit ad bonum ipsius servi, sed ad suum proprium commodū. Respondet leges de solvendis vestigalibus, conducere ad bonum commune, quatenus necesse est ut Rex divitiis abundet, tum ad sustinendam dignitatem regiam, tum ad regnum, cui praedit, armis contra hostes defendendum. Ad confirmationem dicimus, Reges habere in suos subditos dominium jurisdictionis, non autem dominium despoticum, adeoque non posse pro arbitratu suo eorum bona usurpare, sed quantum necessitas boni communis postulat. Et sane ex communī Juristarum, & Theologorū sensu, illud est disserimen inter Tyrannum, & Regem, quod ille profuso nutu subditis imperat, propriumque commōdum spectat, iste vero populi sibi commissi utilitatem querit.

RESOLUTIO III. *Non spectat ad quemlibet condere legem, sed tantum ad multitudinem, vel ad eum qui praeest multitudini.] ITA S. Doctor supra art. 3. ubi rationem assert, quia lex primò & principaliter ordinatur ad bonum commune, ut dictum est: ordinare autem aliquid in bonum commune, est, vel totius multitudinis: vel alicujus gerentis vicem multitudinis: siquidem ordinare in finem aliquem, est ejus, cuius est proprius ille finis: quare condere legem, vel spectat*

DE LEGIBUS. CAP. I.

spectat ad multitudinem, vel ad eum qui præst multitudini.

Recte autem talem potestatem refert S. Thomas in multitudinem, id est, in rem publicam, perfectam: cum enim talis multitudo superiorem non agnoscat, ipsa potest ex jure naturæ seipsum gubernare, sibique leges in commune commodum prescribere: tum in illum qui præst multitudini seu in Regem, aliumve supremum principem: nam res publica suam jurisdictionem, & potestatem condendi leges in eum transfert, quem communi consensu ad sibi imperandum, elegit.

Neque refert 1. quod dicitur 2. Politic. cap. vñitib; eos qui privatam vitam agunt, leges interdum statuere: ibi enim statuere, latè sumitur pro de lege statuenda agere, aut consilium dare: ut tamen lex firmitatem, & vim obligandi habeat, legitimi superioris authoritas, & imperium accedere debet. Unde leges à Platone conscriptæ, non habent propriæ rationem, & vim legum, nisi ab aliqua republica approbatæ, & constitutæ sint.

Neque refert 2: Quod non ratiō ii qui præfunt multitudini, careant scientia, & prudentia, ad leges ritè stabilendas, requisita: hinc enim non sequitur, eos carere potestate necessaria ad leges statuendas, sed tantum illos non debere tali potestate uti, quin prius viros prudentes, rerumque gerendarum peritia instructos, ea de re consuluerint.

RESOLUTIO IV. Promulgatio spectat ad rationem legis.] ITA docet S. Thomas eadem quest. art. 4. & probat, quia lex aliis imponitur per modum regulæ, & mensuræ: at regula, & mensura imponitur per hoc, quod in eorum notitiam deducitur per promulgationem: quare promulgatio necessaria est, ut lex vim obligandi habeat. Confirmatur, quia cum voluntas non possit ferri in incognitum, sequeretur homines obligari ad impossibile, si tenerentur legem servare, ante sufficientem illius promulgationem.

6 LIBER I.

Ubi advertendum est 1. Ex probabiliori sententia, promulgationem ipsam esse de essentia legis, quia ut suprà diximus, de essentia legis est, ut subditos obliget ad opus aliquod exequendum, vel omittendum; obligare autem nequit, nisi sit promulgata.

Advertendum 2. Quod sicut præcepta particularia non obligant, nisi privatim patefiant; ita neque leges, quæ sunt statuta quædam publica, seu ad communitatem spectantia, nisi publicè innotescant. Unde si quis privata scientia cognosceret legem aliquam statutam esse, non teneretur eam observare, si nondum esset promulgata.

Advertendum 3. Ut lex obliget, non requiri quod singulis in particulari fuerit promulgata, aut in notitiam eorum venerit: est enim lex regula q. ædani publica, & universalis, quam satis est universaliter omnibus proponi, & per accidens est, quod in notitiam singulorum non veniat. Unde etiam constat, nō opus esse, ut legis promulgatio fiat in singulis locis, sed satis esse, si fiat in celebrioribus; cum inde facile in omnium notitiam venire possit.

Advertendum 4. Legem naturalem promulgari ex S. Thoma art. citato ad 1. ex hoc ipso quod Deus eam mentibus hominum inseruit, naturaliter cognoscendam. Quod ita potest intelligi, ut in creatione hominis, lex naturalis sit ei promulgata, quoad habitum; quoad actum verò, quando priùm utitur ratione: tunc enim per naturalem synderesim incipit cognoscere, quid agendum, quid non agendum sit.

Porrò ex omnibus hucusque tractatis S. Doctor prædicto art. 4. hanc legis diffinitionem colligit. Lex est ordinatio rationis, ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata; cuius omnes particulæ, juxta jam traditas resolutiones intelligi debent.

RESOLUTIO V. *Ad valorem, & obligationem legis canonica, aut civilis, acceptatio populi nō est necessaria.]*

PRIOR

PRIOR PARS PROBATUR, quia cùm Pontifex non accipiat à populo potestatem ligandi, atque solvendi per leges, sed immediate à Christo, nulla ratio est cur putemus, eum non posse legem aliquam statuere, nisi dependenter à voluntate & approbatione populi. *Confirmatur*, nam juridicā illa potestas approbandi leges canonicas, non residet in populo ex iure naturæ, aut ex speciali concessione Dei, ut notū est: at neque ex voluntate Pontificis, cùm fundamento careat quod aliqui dicunt. Pontifice in non condere legem, nisi sub illa conditione, si populo placuerit. Ergo dicendum est, in Pontifice esse potestatem constituendi leges Ecclesiasticas, antecedenter ad consensum populi: ita ut de facto tales leges obligent, etsi fideles eas non approbent, imo licet iis obedire renuant.

Unde colligō, eum per se loquendo peccare, qui tempore præscripto legem Pontificiam non servat. eo quod nondum à populo receptam esse videt. Dico, per se loquendo: nam si, verbi causa, lex statuta, sine gravi difficultate, observari non possit, non erit peccatum, contra illam agere, donec constet eam à Pontifice, talis difficultatis minimè ignaro, latam esse, quia interim cum fundamento præsumi potest, eum non intendisse subditos obligare, cum tanto eorum incommodo.

Dices, nonne non usus, seu desuetudo vim habet abrogandi legem, etiam canonicam? Ergo ut non teneantur particulares eam observare, sufficit quod recepta non sit. *Respondeo* non sequi: nam aliud est, quod quo primum tempore vult Pontifex, ut lex servetur, liceat eam non servare si à populo tunc acceptata non sit: aliud, quod si lex Pontificia à populo nunquam fuit acceptata, & talis non acceptatio tanto tempore duret, quantum requiritur ut desuetudo legitime præcripta censeatur, tunc fas sit ei non obedire. *Quare* etsi hoc posterius verum sit, non tamen prius illud verum esse censendum est.

A A

Postea

Posterior pars suadetur, quia cùm Princeps habeat potestatem absolutam condendi leges, quo titulo dici potest, leges ab eo decretas non valere, sine consensu populi? Quod enim potestatem illam ab ipsò populo acceperit, hoc nihil refert: siquidem non eā accepit cum ea limitatione, ut non possit leges statuere, dissentiente populo, aliás non ipse esset Princeps supremus, ut supponimus, sed populum secum conregnantem haberet. Cùm ergo potestatem habeat absolutam, potest leges condere, quæ obligationem inducant: sive subditū consentiant, sive non.

Confirmatur, nam experientia constat Imperatores, & Reges et si pios, & Catholicos pœnaruim impositione cogere sibi subditos, ad acceptationem & obseruantiam legum suarum: quis autem ejusmodi consuetudinem, tanquam malam damnare audeat? At certè esset mala, si legum firmitas, & obligatio nulla esset, sine acceptatione & consensu populi: Ut summum enim posset Princeps cogere ad obseruantiam legum, postquam à subditis acceptatae essent.

Unde sequitur eos peccare, qui primi legem à Principe statutam, sine causa legitima, transgrediuntur, quod verum existimo, etiam si Princeps transgressionem sciat, nec puniat: cùm enim ad talem cognitionē supponatur transgressio, hæc ab illa honestari non potest. Dico, sine causa legitima: nā si legis latæ obserratio sit valde gravis, aut receptæ consuetudini repugnans, prudenter præsumi potest; Principem non intendere, ut eo casu obliget, donec mentem suam apertiū declareret, ut ante dictum est.

C A P U T II.

De lege aeterna, & naturali.

RESOLUTIO I. *Lex aeterna ponenda est in Dep. f. PROBATUR, quia ut ait S. Thomas 1.2. qu. 91. art. 1. lex nihil est aliud, quam dictamen practicæ rationis in Principe, qui gubernat aliquam communitatem*

DE LEGIBUS CAP. II.

9

tatem perfectam : at tota communitas universi gubernatur ratione divina, ut satis patet ex tractatu de Deo : ergo ratio illa gubernationis rerum habet rationem legis, idque ab aeterno, cum Deus nihil concipiatur ex tempore, sed aeternum omnium conceptum habeat.

Quod si objicias 1. Omnem legem aliquibus imponi; non fuisse autem ab aeterno, quibus lex posset imponi. *2.* Promulgationem spectare ad rationem legis, eam autem non potuisse fieri ab aeterno. Ad hanc ita respondet S. Doctor loco citato, *ad 1.* quidem aeternum divinæ mentis conceptum habere rationem legis aeternæ, secundum quod à Deo ordinatus ad gubernationem rerum ab ipso præcognitarum. *Ad 2.* verò, promulgationem fieri verbo, & scripto; & utroque modo legem aeternam fuisse promulgatam, ex parte Dei, quia & Verbum divinum est aeternum, & scriptura libri vitæ est aeterna.

Verum ista non carent difficultate, quia ut patet ex Capitis præcedentis Resolutione 4. promulgatio requisita, ex mente S. Thomæ, ad rationem legis, nō tantum se tenet ex parte Legislatoris, sed etiam ex parte subditorum; quatenus lex est regula, & mensura quæ ipsis applicari debet per promulgationem, ut per cā regulentur, & dirigantur in finem intentum. Quare dicendum videtur, legem aeternam non habere propriam rationem legis, prout de lege hic agimus.

Non tamen erit inutile, quæ habet S. Thomas^{1.2.} quæst. 93 pertotam, breviter hic colligere. *1.* In eo distingui legem aeternam, ab idea, quod ratio divinæ sapientiæ, inquantum per eam cuncta sunt creata, habet rationem artis, vel exemplaris, seu ideæ; quatenus verò movet omnia ad debitum finem, obtinet rationem legis. *2.* Nullum, præter Deum, & beatos, posse cognoscere legem aeternam, ut est in seipso; omnes tamen creaturas rationales posse eam cognoscere, secundum aliquam ejus irradiationem, seu participationem majorem, vel minorem, quatenus

A s nus

LIBER I.

nus omnes veritatem aliquatenus cognoscunt, faltem quantum ad principia communia legis naturalis. 3. Omnes leges, inquantum participant de ratione recta, derivari à lege aeterna; siquidem in omnibus moventibus ordinatis, virtus secundi move tis derivatur à primo movente: quare cùm lex aeterna sit ratio gubernationis in supremo gubernante, necesse est quod omnes rationes gubernationis, quæ sunt in inferioribus gubernantibus, à lege aeterna deriventur. 4. Cùm lex aeterna sit ratio gubernationis, quæcunque divinæ gubernationi subduntur nimirum omnia creata, legi aeternæ etiam subdi; quæ vero divinæ gubernationi subjecta non sunt, qualia sunt quæ pertinent ad naturam divinam, aeternæ legi non subjici, sed esse realiter ipsam legem aeternam. 5. Illud esse discriminem inter bonos, & malos, quod boni perfectè subsunt legi aeternæ tanquam semper secundum eam agentes; mali autem imperfectè quidem, ex parte actionis, quatenus imperfectam habent cognitionem boni, & inclinationem ad illud; at perfectè, ex parte passionis, quatenus scilicet patiuntur, quantum lege divina prescriptum est.

RESOLUTIO II. *Lex aliqua naturalis ponenda est in nobis.* PROBATUR ex S. Thoma i. 2. quæst. 91. art. 2: quia cùm omnia creata à lege aeterna regulentur, & mensurentur ex dictis manifestum est, quod omnia participant aliqualiter legem aeternam, in quantum scilicet habent inclinationes in proprios actus, & fines. Illud autem, est peculiare in rationali creatura, quod ipsa ita subjet divinæ providentiæ, ut sibi, & aliis providere possit: quare participatio legis aeternæ in ea lex naturalis appellatur.

Hoc autem non habet locum in brutis, aliisque ratione parentibus, quia cùm lex sit opus rationis, ea proprie in irrationalibus locum habere non potest. Neque dicitur lex naturalis in homine, quod per eam homo, quodam naturæ impetu feratur, ut bruta: sed quia

quia per lumen naturale ipsius menti impressum,
movetur ad honeste agendum.

Ut autem, quæ fuse de hac lege tradit S. Thomas
quest. 93. paucis comprehendam. *Observandum 1.* legē
naturalem non esse propriè habitum, sed potius a-
etiam. Primum patet, quia lex naturalis ab homine
anoveri omnino non potest: at nullus est habitus
propriè dictus, sive sit acquisitus, sive infusus, qui à
subjecto, saltem divinitus, separari non possit. Secū-
dum sequitur ex primo, ac præterea ostenditur, tum
quia lex naturalis nihil aliud esse videtur, quām
judicium illud, seu dictamen rectæ rationis quo quis
judicat, bonum esse prosequendum, & malum fu-
giendum: tum quia proprium legis est regulare, di-
rigere, & imperare: illa autem & similia sunt actus.
Non negari tamen, legem naturalem aliquo
modo se habere instar habitus, quatenus de agendis
semper judicare potest, et si de iis non semper actu
judicet.

Observandum 2. Eam proportionem servandam es-
se inter intellectum speculativum & practicū, quod
sicut in illo ponimus intelligentiam, quæ aliud ni-
hil est quām habitus, quo primis & per se notis
propositionibus speculativis assentimur: ita in isto
ponimus synderesim, quæ aliud nihil est quām ha-
bitus quo primis principiis practicis assensum præ-
bemus.

Observandum 3. Præcepta legis naturæ esse plura;
cùm ita se habeant in homine respectu operabilium,
scut in rebus demonstrabilibus se habent prima
principia, quæ plura esse constat. Unde quemadmo-
dum in speculabilibus, assignatur primum aliquod
principium, à quo cætera pendent, nimirum il-
lud impossibile est de eodem idem affirmari, & ne-
gari: ita in practicis, ex illo primo principio, bo-
num est amplectendum, & malum repudiandum, in
aliorum principiorum practicorum notitiam deve-
niri potest. Cùm eo tamen discrimine, quod aliquæ

longè faciliùs ex illo primo principio deducantur, quām alia.

Observandum 4. Legem naturalem esse eandem apud omnes, quoad sua principia communissima, cū hæc omnibus sint per se nota: at verò quoad particula ria jura, quæ ex communib[us] illis principiis, tanquam conclusiones, deducuntur, ut plurimum esse eandem apud omnes, non tamen semper, propter varietatem circumstantiarum. Unde et si ex illo principio generali, quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris, communiter sequatur, gladium reddendum esse Domino petenti, non tamen, si contingat Dominum eo velle se, vel alium occidere. Cæterūm quia eò minùs conclusio evidens est, quo magis distat à primis principiis, hinc facile colligi potest, multa præcepta naturalia à simplicioribus posse inculpabiliter ignorari.

RESOLUTIO III. Lex natura mutari potest per additionem, non tamen per subtractionem, ita ut quod jam est de lege naturæ, de ea postea desinat esse.] HANC tradit S. Thomas questionis citat & art. 5. & priorem partem probat, quia legi naturæ multa superaddita sunt præcepta legis divinæ, & humanæ. Posteriorem verò, quia lex naturæ, quoad sua prima principia, est penitus immutabilis: quoad secundaria autem non mutatur, nisi interdum in casibus particularibus, de quibus ante.

Verūm si exactè loqui velimus, in ejusmodi casibus, non tam mutatio, fit in ipsa lege, quām in materia legis: quæ enim lex naturalis dicit, gladium depositum, per se loquendo, reddendum esse, eadem prohibet ne reddatur domino furioso: & quoad hoc, mutatio non potest cadere in legem naturalem, ita ut aliquando licitum sit, gladium furioso restituere.

Dices, lex naturalis in multis videtur immutata, si quidem libertas est de jure naturæ, & tamen jure gentium servitus introducta est. Est etiam præceptum legis

legis naturæ, ut bona domino suo restituantur: at lege humana statutum est, ut qui bona fide, certo tempore aliena possedit, ad restitutionem non teneatur. Item matrimonium clandestinum jure naturæ validū est, fuit tamen auctoritate Concil. Trid. irritatū. *Respondeo*, prædicta non esse de jure naturali præceptivo, sed concessivo dumtaxat, adeoque posse in iis contingere mutationem, ob circumstantias occurrentes. Id est, jus quidem naturale permittit, ut homines sint liberi, ut bona sint communia, ut matrimonium clandestinum valeat: non tamen præcipit, ut hæc ita se habeant, adeoque non prohibet, quin oppositum statui possit. Quemadmodum etsi dici aliqua ratione possit, esse ex jure naturæ, quod homo nudus sit, non tamen dici potest, eo jure prohiberi, ne utatur vestibus.

RESOLUTIO IV. *Non potest Deus propriè & direttè dispensare in lege naturæ.*] RATIO EST, quia dispensare in lege naturæ, est facere ut persona aliqua non teneatur servare legem naturalem, sub iisdem illis circumstantiis, sub quibus eam servandi obligatio incumbebat. At Deus nequit eo modo legis naturalis obligationem tollere, ita scilicet ut verbi causa, alicui licitum sit, propria auctoritate, hostem occidere, bona aliena, domino invito, surripere, & retinere: ista enim & similia sunt ex se, & intrinsecè contra rectam rationem, adeoque nisi aliqua mutatio in iis contingat, nō possunt fieri honesta & licita.

Dices 1. Nonne Deus dispensavit cum Abraham, quoad præceptum non occidendi, cum Osea, quoad præceptum non fornicandi, & cum Israëlitis, quoad præceptum non furandi? *Respondeo* negativè, nam præceptum naturale est, non occidendi propria auctoritate; non accedendi ad eam, quæ non est propria uxori, & non surripiendi bona aliena in vitro Domino Deus autem in iis non dispensavit, quia Abraham non propria, sed Dei jubantis auctoritate voluit occidere filium. Osea contraxit matrimonium

cum fornicaria, antequam ad eam accederet; & Israëlitæ ex donatione Dei, supremi rerum omnium Domini, haberunt jus in bona, quibus Ægyptios spoliaverunt. Non ergo hæc est propria, & directa dispensatio in lege naturæ, sed appositiæ alicuius circumstantiæ, qua posita, ipsa naturalis obligatio cessat.

Dices. 2. Summus Pontifex sæpe dispensat in voto, in juramento, aliisque non paucis, quæ tamen lex ipsa naturæ servanda esse docet. Ergo cum dici non possit, tales dispensationes esse invalidas, inde à fortiori concludendum est, Deum habere potestatem dispensandi in lege naturæ. *Respondeo 1.* vatum, juramentum, & similia non esse jus naturale, fundatum in sola natura rationali, sed in libertate humana, quia ex lege naturæ non tenemur vovere, aut jurare: ex hypothesi tamen quod vovimus, aut juravimus, tenemur ex jure ipso naturæ, vatum, & juramentum servare. *Respondeo 2.* neque in his Pontificem dispensare propriè, & directè, non enim facit, ut liceat homini non implere promissionein Deo factam, & non relaxatain; sed auctoritate Dei promissionem relaxat, quo ipso obligatio eam servandi per se corruit.

Ex his autem quæ haecenus tradita sunt, intelligi potest, quid dicendum sit ad difficultatem illam, quam S. Doctor proponit questionis citatæ art. 6. an scilicet possit lex naturæ à corde hominis aboleri. *Respondendum* quippe est cum distinctione, nam si agatur de principiis communibus legis naturæ, ea ut sic non potest deleri de cordibus hominum: quicunque enim ratione utitur, cognoscit in genere bonum esse amplectendum & malum fugiendum: sive rō quæstio sit de conclusionibus deductis ex primariis principiis, quæque sunt præcepta particularia, lex naturalis, quoad hæc, deleri potest, vel propter ignorantiam, vel propter pravas consuetudines, & habitus corruptos. Itaque cor humanum, in quo lex naturalis

DE LEGIBUS CAP. III.

15

ralis scripta est, se habet interdum instar carthæ, in qua majores caræteres adhuc apparent, minores vero planè deleti sunt. Cæterum quia conscientia magnam cum antedictis affinitatem habet, non erit abs re de ea hic agere: præsertim cum voluntas toneatur ei se conformare, tanquam suæ regulæ.

C A P U T III.

De conscientia, & obligationibus illius.

RESOLUTIO I. *Conscientia est actus ille intellectus, quo judicamus aliquid esse faciendum aut non faciendum.*] UT hoc clarius percipias, Notandum 1. ex S. Thomæ 1. p. quest. 79. art. 13. Conscientiam consistere in actu, ut patet, tum quia ex vi nominis, dicit ordinem seu applicationem scientiæ ad aliquid, um quia conscientia dicitur testificari, quatenus aliquid fecimus, vel non fecimus; dicitur ligare, vel instigare quatenus judicamus aliquid faciendum esse, aut non faciendum, dicitur excusare, vel accusare, seu remordere, quatenus aliquid bene, aut male factum cognoscimus: ista autem omnia actum aliquem denotant.

Notandum 2. Conscientiam et si latè significet judicium, tam de factis, quam de faciendis, hic tamen summi à nobis strictè, pro judicio de faciendis; cùm eam inspiciamus tanquam regulam internam, quam in operationibus nostris sequi debemus: unde illud est discriminem inter conscientiam & synderesim, quod synderesis est habitus quidam quo cognoscimus prima principia practica: conscientia autem est judicium actuale, de conclusione deducta ex ejusmodi principiis: ita ut non solum per illam judicemus, quid bonum, quid malum sit, sed etiam quid à nobis agendum sit, quid non agendum.

Notandum 3. Conscientiam esse multiplicem, nimirum rectam, erroneam, dubiam, probabilem, & scrupulosam. Recta dicitur, quæ dicitur esse bonum, quod bonum est, malum, quod malum. Erronea, quæ dicitur esse bonum, quod malum est, aut vice versa.

Dubia.

Dubia, quæ velut anteps manet, ita ut nec assensum præbeat, nec dissensum. Probabilis, quæ ntitur fundamento probabili, non tamen planè certo, propter oppositam dubitandi rationem. Scrupulosa, quæ uni parti adhæret, sed eum anxietate, levi fundamento innixa. Cùm autem dubium non sit, quin homo conscientiam rectam sequi teneatur, de aliis nonnulla in sequentibus statuenda erant.

RESOLUTIO II. Peccatum est agere contra conscientiam errantem.] PROBATUR, nam peccatum est agere contra proximam agendi regulam: at proxima agendi regula est ratio dictans, quid agendum, aut non agendum sit, eaque ratio non differt à conscientia, quare contra conscientiam agere peccatum est. Confirmatur, nam qui facit, quod judicat esse malum & prohibitum; aut qui non facit, quod putat esse bonum, & præceptum, satis ostendit se velle malum & peccatum, adeoque peccat, etsi illius judicium falsum sit.

Est autem hic observandum 1. quando conscientia est invincibiliter errans, eam obligare ad faciendum quod ipsa dictat, quia cùm voluntas sit potentia cæca, tenetur sequi judicium intellectus ostendentis quid agendum, quidve fugiendum sit, saltem quando ignorantia est invincibilis, seu talis ut intellectus, positis his circumstantiis, non possit prudenter aliud judicare: nulla enim ratio apparet, cur tunc non teneatur voluntas se conformare proximæ suæ regulæ, quæ alia non est quam conscientia, seu ratio dictans hoc, aut illud faciendum esse.

Observandum 2. Quando conscientia errat vincibiliter, eam quidem, quandiu durat, obligare ne quis contra illam faciat, non tamen ut juxta illam operetur. Quod hoc exemplo explicari solet. Putat Titius ex ignorantia culpabili, necessarium esse mentiri, protuenda alicujus vita; in eo casu ille quidem non teneatur mentiri, quia cùm ignorantia eum non excusat, mentiendo peccaret; at nemini potest imponi obligatio

gatio peccandi. Quia tamen judicat mentiendum esse, tenetur non facere contra hoc dictamen, adeo que non mentiendo, peccat.

Dices, ergo Titius, quicquid egerit, necessariò pècabit, quod absurdum est. Respondeo, hoc verum tantum esse, ex hypothesi quod Titius non deponat conscientiam erroneam, simpliciter autem falsum, cum possit errorem vincere, & à mendacio abstinere. Quòd si dicat, se non posse tunc conscientiam errantem deponere, cum nullo modo de errore dubitet, aut non habeat quem consulat, jam error est invincibilis, adeo que illius dictamen sequi tenetur, mentendo pro salute alterius. Neque tale mendacium est peccatum formaliter, sed potius actus misericordie, ratione finis intenti, à quo speciem sumit: quin vero Titius in eo casu mentiri renuens, peccat contra charitatem proximi.

Observandum 3. Titium quando vincibiliter putat, mentiendum esse pro salute proximi, non adeò graviter peccare, si sequatur dictamen conscientiae, quam si illud negligat: quia in priori casu, reus tantum est mendacio officiosi, in posteriori homicidi. Oppositum tamen potest contingere in aliis occasionibus, ut nempe majus peccatum sit sequi conscientiam vincibiliter errantem, quam non sequi, quod juxta materię gravitatem expendi debet.

Observandum 4. Eum qui, ex errore invincibili, putat le, sive hoc egerit, sive oppositum, peccatum, non peccare alterutram contradictionis partem sequendo, verbi causa, qui cum nequeat simul sacro interessere, & infirmum curare, existimat se peccatum sive infirmum deserat, sive sacrum omittat, non peccat infirmum deserendo, aut sacrum non audiendor. Quia ex communī sententia, homo nunquam perplexus esse potest, ita scilicet ut necesse sit eum peccare. Sitamen in eo statu constitutus non tantum existimet utrumque esse peccatum, sed etiam unum altero esse gravius, tenetur eligere quod minus malum judicat, & secus faciens peccat.

RE-

RESOLUTIO III. Ille peccat qui facit aliquid, praetereundem dubitans esse peccatum.] UT hoc intelligas, nota aliud esse dubium speculativum, aliud practicum; speculativum habet locum, quando quis dubitat de realiis in genere, an sit licita, vel illicita, practicum vero quando dubitatur hic & nunc, quo tempore aliquid faciendum est, an liceat illud, vel non. Et de posteriori hoc dubio procedit nostra Resolutio, quae ea ratione probatur, quia faciens aliquid quod dubitat esse peccatum, exponit se periculo peccandi satisque ostendit se habere affectum ad peccatum, adeoque peccat, ut in simili superius diximus. Hinc peccas si scribas aut iter facias die festo, practicè dubitanus an hoc tibi liceat: Imò tale peccatum committis, quale esse dubitas.

Dico, practicè dubitans, nam si dubium non sit practicum, sed speculativum duntaxat, peccatum non est, agere cum tali dubio: qui enim ita agit, cum ex causa rationabili dubium in praxi deponat, non censetur habere affectum ad peccatum, aut se exponere peccandi periculo. Exemplum sit in militibus, qui licite possunt bellum gerere, etsi de justitia illius speculativè dubitent, modo in praxi tale dubium, ex causa rationabili deponant.

Ex his variis casus resolvi possunt. Primus est, an possessio bona fidei, in materia justitiae, sit titulus sufficiens deponendi conscientiam dubiam. Respondetur affirmatiuè, quia etsi qui non possidet, habeat & quale ius in proprietate, alter tamen excedit, quoad titulum possessionis, adeoque in dubio pro illo judicandum est. Hinc si rem aliquam bona fide possides, & dubitas an tua sit, potes eam retinere, si praemissa sufficienti diligentia, non potes dubium vincere: si quidem ex vulgari proloquo, in dubio melior est conditio possidentis.

Secundus, an teneatis votum implere, quando dubitas te illud emisisse. Respondeo negative, quia melior est conditio voluntatis, possidentis libertatem suam, & ali-

& aliunde durum videtur, quod quis cogatur stare promissis, quando non potest probari, an promissio facta sit. Teneris tamen votum solvere, si constat quidem te voluisse, dubitas tamen an intentio vendi adfuerit: quia, ex jure, quando constat de facto, quæ ad illud necessaria sunt, presumuntur adfuisse, nisi oppositum probetur.

Terius, an tenearis servare aliquod præceptum, quando post sufficientem inquisitionem adhuc dubitas, num illud extet. *Respondeo negative*, ob rationem allatam. Et idem dic, quando, et si constet præceptum impositum fuisse, dubium tamen manet, an ad talem casum se extendat: quia hoc perinde est, ac si de illius existentia dubitaretur. *Quod si de utroque certus es*, dubitas tamen num satisficeris, tenetis satisfacere, cum debito certo satisfieri nequeat, solutione dubia.

Quartus, an tenearis obedire tuo superiori, quando dubitas, num quod præcipit, licitum sit, aut ipsius potestatem excedat. *Respondeo affirmative*, quia ut diximus, in dubio melior est conditio possidentis: at superior possidet jus præcipiendi, ergo pro illius præcepto standum est, quandiu non probatur, illud esse de re illicita, aut supra potestatem illius. Et quamvis verum sit, eum non posse illicita præcipere, cum tamen ille putet licitum esse præceptum, de cuius tu honestate dubitas, æquius est ut illius hac de re judicio stemus, quam tuæ dubitationi.

Nota, quod etsi in dubiis possimus sequi partem favorabiliorem: ut patet ex jam dictis: certum tamen est, optimum esse consilium partem tutiorem amplecti, verbi causa, restituere id: de quo dubitas, antium sit: votum iniipere, quando dubium est, num illud emiseris, &c. Imò ex jure constat, eum esse irregularē, qui dubitat, an sit reus homicidii: vt, si dedit causam abortui, & dubitatur an foetus esset animatus. Neque in eo casu melior est conditio libertatem possidentis, ut in præcedentibus.

RE-

RESOLUTIO IV. *Ille non peccat, qui sequitur opinionem probabilem, relicta probabiliori.*] EXPLICO, opinio dicitur probabilis, quæ firma aliqua ratione nititur. Unde opinionem probabilem constituendam, non est necesse ut multi Doctores eam sequantur, sed satis est quod unus, aut alter vir doctus & pius illi ex aliquo non levavi fundamento, assentiat. Dicitur verò opinio probabilior, quæ efficaciori rationi innititur, sive plures pro se authores habeat, sive non. Quamquam sèpe contingit, ut ea opinio sit probabilior, quæ est communior.

Hoc posito, probutur *Resolutio*, quia cum opinio probabilis firma aliqua ratione fulciatur, ut dictum est, qui ex ea operatur, rationabiliter operari censetur, adeoque non peccat, et si oppositam probabiliorum existimet: præsertim cum facile contingere possit, ut opinio quam in praxi sequitur, sit probabilior alia quam deserit.

Neque diu as, per se loquendo quidem non esse malum, se qui sententiam probabilem, esse tamen, si alia sit probabilior: hoc enim falso est, quia alias sequitur et ut omnes teneri sub peccato, et ea quia sunt perfectiora, adeoque cum virginitas sit perfectior matrimonio, quorundam matrimonium ineunt, peccarent. Eset etiam locus continuis scrupulis, animique anxietatibus, eo quod in quolibet negotio diligenter inquirendum esset, quamnam opinio sit probabilior.

Quod si insites, eum imprudenter agere, & peccare qui se exponit peccandi periculo. Respondeo hoc verum esse, non tamen habere locum in eo, qui sequitur sententiam probabilem: cum enim talis sententia solida ratione fulciatur, virique sapientes & timorati eam sequantur, dici non potest eum se exponere peccandi periculo, qui ex illa operatur. Maximè, quia et si forte illa pro se paucos authores habeat, ex communi tamen sententia, etiam eorum qui pro opposita stant, nullum est periculum, si eam in praxi sequaris.

DE LEGIBUS CAP. III.

xx

sequaris. Unde etsi ea in se sit minus probabilis,
longè tamen probabilius est, quod eam sequi li-
ceat.

Ex hac doctrina varia colligi debent pro praxi.
Primo, posse Confessarium consilium dare, juxta
opinionem probabilem, dimissâ probabiliori, quam
ipse amplectitur. Cum enim ipsi liceat se confor-
mare ejusmodi sententiæ, nulla est ratio, cur non
etiam aliis eam consulere possit, tanquam in praxi
securam.

Secundo, posse Confessarium contra propriam
opinionem absolvere pœnitentem, qui sententiam
oppositam probabilem sequitur. Ratio est, quia cum
pœnitens sequendo ejusmodi opinionem, non pec-
cet, ut dictum est, adeoque id non impediat, quomodo
nun possit omnia sua peccata, cum vero dolore con-
fiteri, nulla ratio est, cur nequeat Confessarius abso-
lutionem ei impendere. Imò cum ex parte pœni-
tentis apponatur, quicquid necessarium est ad legitimi-
mam confessionem, non modo potest Confessarius
eum absolvere, sed etiam ad hoc tenetur.

Tertio, si contingat, quoad licitum usum Sacra-
mentorum, esse utrinque opinionem probabilem,
posse ministrum alterutram pro arbitrio eligere;
quia sicut in aliis materiis, ita & in ista, qui operatur
ex sententia probabili, operatur rationabiliter &
prudenter, adeoque non peccat. Est autem major
difficultas, an, agendo de ipso valore sacramenti, li-
ceat relinquere quod certum est, & assumere quod
dubium est, & probabile. Respondeo, per se loquendo,
hoc non videri illicitum, ut ex dictis colligi potest, &
confirmatur, quia alias non nisi contritum de pec-
catis liceret absolvere, nec posset iniri matrimonium
eoram proprio Parocho non Sacerdote, vel in aliena
Parochia existente. Sunt tamen variii casus in quibus,
vel propter receptam consuetudinem, vel ob specia-
le Ecclesiæ præceptum, non licet dimissis certis, uti
probabilibus in usu Sacramentorum. Unde peccaret,
qui

qui daret baptismum in nomine genitoris, geniti, & procedentis ab utroque: & qui in Confirmatione ute-
retur simplici oleo. Imò si ministratur Sacramen-
tum necessarium ad salutem pœnitentis , charitas
proximi postulare videatur, ut probabilibus dimis-
tis, certa tantum adhibeantur.

Quarto, quando non suppetit medicamentum cer-
tum, sed tantum probabilia, seu quæ probabile est
infirmo profutura, posse medicum illud usurpare
quod probabile est, relictio probabilius: sicut enim
Medicus spiritualis, ita & corporalis potest operari,
ex aliorum sententia , quam ipse probabilem judi-
cat, & illi probabiliorem, quæque forte à parte rei
probabilius est & securior: præsertim cum alii Me-
dici sequentes eam sententiam, debitè procedant in
curatione ægroti: & aliunde valde durum sit, im-
ponere medico onus accurate expendendi , quodnam
medicamentum sit probabilius , quoties ad infir-
mum curandum accedit. Dixi, quando non suppetit
medicamentum certum: si enim medicinæ certæ ha-
beatur copia, communis est sententia, medicum te-
neri eam adhibee, relictæ probabili: quia aliàs infir-
mum imprudenter periculo exponeret.

Sed quid, si non habeatur medicamentum certum,
aut probabile, & nulla sit spes de salute infirmi, lice-
bit ne tunc applicare remedium aliquod dubium,
seu de quo dubitatur, an profuturum, an verò nocu-
turnum sit? *Responsio negativa* est multorum, quia ta-
le medicamentum adhibere est ex se dare causam
mortis, eum nulla sit probabilitas, an tale non sit, ut
vis sua mortem illaturum sit , etsi aliunde mors se-
quutura non esset. *Hoc etiam* à parte rei aliud nihil
est , quām velle experiri quānam vis tali medica-
mento competat , quod ab omnibus damnatur tan-
quam illicitum. *Quare non potest* Medicus aliquod
medicamentum applicare, nisi adsit probabilitas ali-
qua quod profuturum sit, aut certitudo quod non sit
nociturnum.

Alij

Alii tamen non improbabiliter oppositum docent, quia cum salus ægri sit desperata, ut supponimus, longè minus malum est, eum exponere aliqualiter periculo accelerandi mortem, aliunde certò obvenituram, daude remedium dubium, quod fortè illi proderit, quam omnem illius curam abjicere. Neque hoc est, per se loquendo, dare causam mortis, quia Medicus nescit, an medicamentum illud obfutrum sit, & aliunde aliqualiter sperat illud profutrum, in summa ille morbi desperatione, quia alias non adhiberet. Quare prudenter agit, nec damnari potest, quod in dicto casu medicamentum dubium velit experiri, sicut illi jure damnantur, qui cum generalia utilia & probata suppetant, ignota adhibent, ut eorum vim experiantur, sicque ægrorum pericula doctiores in sua arte evadant.

Quinto posse Judicem sententiam ferre ex opinione probabili, relictâ probabiliori, ut patet ex dictis, ob paritatis rationem. *Negat* dieas, judicem teneri ei favere, qui firmius habet jus: hoc enim verum est de eo, qui absolute, & juxta communem omnium sententiam, firmius jus habet, non autem de illo, de cuius jure probabiliiter, & cum fundamento dubitatur. Unde potest Judex, sine peccato, rem de qua agitur, adjudicare tunc illi, qui ex opinione probabili jus integrum in ea habet. Præsertim cum alii putent, opinionem illam esse probabiliorem, possintque ipsi tuta conscientia juxta eam procedere. Verum non dubito quin tutius sit in praxi, judicare juxta opinionem probabiliorem, & ita consulendum arbitror. Sitamen constaret, probationes utrinque esse æquales, tam de facto, quam ex jure, deberet Judex rem, de qua lis mota est, inter utramque partem dividere: aut si dividi nequit, partes inter se compонere, eo quod singulæ in eo casu jus æquale habent.

Sexto, posse Advocatum causam probabilem defendere, cōtra eam quam putat probabiliorem. Sicut

enim

enim licet clienti, ob probabilem rationem, jus suum coram Judice querere, aut tueri; ita licet Advocato illius causam suscipere, quando novit eam verè esse probabilem. Si quidem Advocatus gerit tantum partes clientis, illiusque jus sincerè proponit Judici, ut eo percepto iustam sententiam ferat, quia in re nulla est inordinatio.

RÉSOLUTIQ V. *Licitum & laudabile est agere contra scrupulum.] RATIO EST*, quia etsi quis ex scrupulo suspicetur, actum aliquem esse malum, id non impedit quin aliunde judicet esse bonum; quare potest tali judicio sive certo, sive tantum probabili, se confirmare contra scrupulum, ut constat ex supradictis. Neque dicas cum qui ita agit, facere contra conscientiam: hoc enim falsum est, cum non obstante scrupulo, conscientia dicteret, talē actum esse bonum & licitum. Alias si tale judicium abesset, jam hoc non esset scrupulus, sed dubium, adeoque observandum esset quod de conscientia dubia resolutione 3. dictum est. Unde quando in jure dicitur, habentem scrupulum circa valorem matrimonii, non posse debitum petere, ibi scrupuli nomine dubium intelligi debet.

Nota 1. Scrupulos oriri ex variis causis, nempe ex ignorantia, ex dæmonis suggestione, ex melancholia, & nimia corporis maceratione, ex debilitate mentis, &c.

Nota 2. Ut quis à scrupulis liber evadat, eum debere contra scrupulos agere, eorum rationes spernere, dictis Superioris, aut Confessarii, vel alterius viri docti, & pii planè acquiescere. Neque quod dici sollet, in dubiis tutiore in partem eligendam esse, de scrupulis intelligendum est, sed de dubiis propriis dictis.

Nota 3. Confessarium duo posse, præter alia, scrupuloso inculcare, ut eum à scrupulis liberet: alterum, ut nihil credat esse peccatum mortale, nisi adeò evidens sit tale peccatum esse, ut ipse possit id affir-

DE LEGIBUS CAP. IV. 25

affirmare cum juramento alterum, vel ea ratione deponēdos esse scrupulos, quia cūm quis novit se scrupulosum esse, hinc probabiliter judicare potest, dubitationes quibus agitatur meros esse scrupulos, adeoque abjiciendos, cūm liceat sequi sententiam probabilem. Plura de scrupulis apud Summistas, & Asceticos videri possunt.

C A P U T IV.

De lege divina, veteri, & nova.

RESOLUTIO I. Necessarium fuit ad directionem naturae humanae, habere legem divinam, præter naturalem, & humanam.] ITA S.Thomas 1.2. quæst. 1. art. 4. quod probat, tum quia cūm homo creatus sit, ut aliquando supernaturali beatitudine fruatur, debuit ad hunc finem dirigi, media aliqua lege supernaturali & divina; tum quia non potest homo semper, quoad singularia & contingentia sine errore dirigi, nisi per legem divinam, erroris incapacem, sciat quid agendum, quid cavendum sit: tum quia cūm lex humana nequeat hominem regulare, quoad actus internos, danda erat lex divina, quæ non tantum exterius, sed etiam interius eum recte ordinaret; tum denique quia lex humana non potest omnia peccata prohibere, aut punire, sicut divina.

Notandum autem ex articulo 1. legem divinam esse duplēm, nempe veterem, & novam, easque inter se, non distingui specie, sed tanquam perfectum, & imperfectum in eadem specie, ut patet ex Paulo qui ad Galad 3. comparat legem veterem, puerō existenti sub pædagogo: novam vero, viro perfecto. Quod etiam ex eo colligitur, quia lex vetus ad bona sensibilia, & terrena proximè ordinabat, nova ad intelligibilia, & coelestia dirigit; illa actus tantum externos regulabat, hæc etiam internos, & ideo dicitur quod lex vetus cohabet manum, lex nova animum. Tandem prior ad observantiam præceptorum, timore

B

poena-

pœnarum inducebat, posterior autem amore, per gratiam Christi, in cordibus nostris diffuso.

RESOLUTIO II. *Lex vetus erat bona.] HOC probat S. Doctor 1. 2. quæst. 98. art. 1. tum ex verbis illis Pauli ad Rom. 7. Lex quidem sancta est, & mandatum sanctum, & justum, & bonum. Tum quia lex illa est bona, quæ consonat recte rationi: at lex vetus rationi consonabat, quia concupiscentiam reprimebat, quæ rationi adversatur, & peccata prohibebat, quæ sunt contra rectam rationem.*

Notat autem, illud esse discriminem inter legem humanam, & divinam, quod humana finem suum, qui est temporalis tranquillitas civitatis, siue qui potest, cohibendo nimirum actus externos, qui statum pacificum civitatis perturbare possunt: divina vero non potest, nisi a gratia adjuvetur, hominem producere ad felicitatem aeternam, quæ est illius finis. Quare cum lex vetus gratiam non conferret, inde colligit, eam non fuisse perfectam, et si bona esset.

Dices, Ezechielis 20. ait Deus se dedisse Iudeis legem non bonam, Paulus vero frequenter in legem veterem insurgit, & speciatim in epist. ad Rom. cap. 14. & sequentibus, cum ait, legem iram operari, eam subintrasse ut abundaret delictum, peccatum sine lege mortuum esse, &c. Tandem quomodo bona est lex, quæ permittit usuram, & libellum repudii? Respondeo ad 1. præcepta dici non bona, vel quia lex gratiam non conferebat, per quam fieret bonum, ut intelligit S. Thomas post Augustinum, vel quia lex antiqua si conferatur cum nova, quæ multo melior est, videtur mala: sicut est contra quæ mala sunt videntur bona, si cum prioribus conferantur; vel melius, ut ibi non agatur de lege veteri, sed de præceptis iniquis, quæ Deus permisit Iudeis imponi, in poenam præcedentium peccatorum.

Ad 2. Omnia verba Pauli, quæ duriora videntur, piam expositionem sumere ex cap. 7. epistole ad Rom. ubi ait, Lex peccatum est: absit, &c. Occasione autem accepta,

DE LEGIBUS CAP. IV. 27

accepta , peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam: id est, occasione non quidem data à lege, sed accepta ex mea infirmitate, factum est ut in varias concupiscentias exarserim, donec per spiritum gratiæ, inordinatum hoc desiderium fuerit mitigatum.

Ad 3. Dicendum vel usuram , & libellum repudii non fuisse licita, & à Deo approbata sed tantum permissa, seu tolerata ut quidem putant: vel si fuerunt Iudeis licita, ut alii existimant, ea non fuisse mala; quia potuit Deus dissolvere primum matrimonium, quo ipso licebat Iudeis cum secunda contrahere. Potuit etiam Deus dare Iudeis , quod à Gentilibus supra sortē accipiebant, sicut illis dedit spolia Aegyptiorū : quare acceptio talis pecuniax nō erat illicita.

RESOLUTIO III. Lex vetus data est à Deo , per Angelos, idque soli populo Iudaorum.] Quòd sit à Deo data, satis patet, tum ex cap. 20. Exodus, & sequentibus, & ex illo Matth. 15. Irritum fecistis mandatum Dei, propter traditiones vestras ; & ex verbis illis Rom. 1. Segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos, in Scripturis sanctis, de filio suo. Tum quia in Concilio Trident. sess. 14. statuitur, unum Deum esse authorem novi, & veteris testamenti. Tum quia ut ait S. Thomas quest. citata art. 2. Lex vetus ordinabat homines ad Christum duplicitate, primò testimonium Christo perhibendo, secundò per modum cuiusdam dispositionis, quatenus homines ab idolatria retrahens, concludebat eos sub cultu unius Dei, à quo salvandi erant per Christum. Manifestum est autem quòd ejusdem est disponere ad finem, & ad finem perducere ; quare ab eodem Deo bono data ex lex, à quo per gratiam Christi, salus hominum facta est. Unde refellitur impiissimus error Manichæorum, qui fingebant duos esse Deos, alterum bonum, alterum malum; & priorem volebant esse authorem novi testamenti, posteriorem antiqui.

B 2

Quòd

Quod verò lex antiqua data sit per Angelos probatur ex art. 3. quia cùm lex illa esset imperfecta, & disponeret ad perfectam, congruum fuit, ut quemadmodum in artibus, primarius artifex perfectum actum per seipsum operatur; quæ verò disponunt ad perfectionem ultimam, per suos ministros exequitur: ita lex antiqua daretur per Angelos, qui sunt ministri Dei, nova verò per ipsum Deum hominem factum. Ex quo intelligis, non mirum esse quod Angelus dixerit, Ego sum Deus Abraham, cùm in persona Dei loqueretur; quemadmodum Sacerdos dicit, Hoc est corpus meum, quia loquitur in persona Christi.

Tandem quod lex vetus solis Judæis data fuerit, probatur ex art. 4. quia cùm Christus ex illis esset nascitus, æquum erat ut Deus legem, aliaque specialia beneficia iis concederet, ut ita specialiter Deo consecrarentur, & ab aliis populis distinguerentur. Unde est illud Psalmi 147. Non fecit taliter omni nationi, & judicia sua non manifestavit eis. Et illud Rom. 3. Quid ergo amplius Judæo est? multum per omnem modum, primum quidem quia credita sunt eis eloquia Dei.

Nota 1. ex S. Doctore ibidem promissionem Abraham factam, quod Christus ex illius stirpe nascitus esset, non fuisse ex meritis ipsius Abraham, sed ex gratitudo Dei electione & vocatione. ut colligitur ex verbis illis Isa. 41. Qui suscitavit ab oriente justum, vocavit eum ut sequeretur se. Verum ista intelligenda sunt de merito proprio, & condigno: quod etiam sancti Patres meruerint de congruo Incarnationem, diserte tradit S. Thomas 3. p. q. 2. art. 11. Unde à fortiori colligitur, eos potuisse mereri de congruo, ut Christus ex iis nasceretur.

Nota 2. ex articulo 5. legem veterem non obligasse nisi Judæos, quia quæ statuuntur ad specialem aliquorum sanctificationem, non obligant nisi illos; sicut laici non obligantur, ad ea quæ sunt clericorum.

DE LEGIBUS CAP. IV. 29

rum. Quare cum lex vetus data sit Judæis, ut specialiter sanctificarentur, & dicarentur cultui Dei, ex antedictis, non nisi qui erant ex gente Judæorum, tenebantur ad illius observantiam. Quod intellige quoad præcepta, quæ erant propria illius legis: nam si sermo sit de præceptis moralibus, quæ per eam manifestabantur, non modo Judæi, sed etiam Gentiles ea observare tenebantur; cùm ad legem naturæ spectent.

RESOLUTIO IV. *Lex nova non distinguitur à veteri quoad finem, sed quoad modum ducendi in finem.]*
PROBATUR, ex S. Thöma. 1. 2. quæst. 107. art. 1. quia lex vetus, & nova tendunt ad eundem finem, ut scilicet homines subdantur Deo, illa fuit quasi pedagogus puerorum, hæc verò est quasi lex perfectiorum: quia est lex charitatis, quæ dicitur vinculum perfectionis.

Notandum autem imprimis ex responsione ad 2. Omnes differentias quæ afiguantur inter novam, & antiquam legem sumi secundum rationem perfecti, & imperfecti: præcepit enim legis cuiuslibet datus de actibus virtutum, ad quos aliter inclinantur, perfecti, aliter imperfecti. Illi cùm careant virtutis habitu, inclinantur ad virtutis opera ab extrinseco, puta ex comminatione poenarum, aut ex promissione præmiorum: hi verò cùm virtute prædicti sint, inclinantur ad opera bona, ex amore virtutis. Unde lex antiqua dicitur lex timoris, nova autem lex amoris. Cæterum hæc distinctio referenda est ad statum utriusque legis, non ad singulas personas; si quidem non pauci erant in lege antiqua, qui ducabantur amore, & vice versa plurimi sunt in nova, qui terroribus ad bona opera adiguntur.

Notandum præterea ex art. 2. legem veterem per novam fuisse completam, tam quoad finem, quam quoad præcepta. Quoad finem quidem, qui erat hominum justificatio: hæc enim non per legem antiquam, sed virtute novæ perfacta est. Quoad præcepta

verò, quia Christus non tantum ea opere complevit, sed etiam sua doctrina tripliciter perfecit, 1. verum, legis intellectum exprimendo, ut patet in homicidio, & adulterio. 2. ordinando quomodo tutius observaretur, quod lex vetus statuerat, ut constat, de non jurando. 3. præceptis superaddendo quædam perfectionis consilia.

Notandum rursus ex art. 3. Legem novam virtualiter contineri in veteri, quatenus clare & explicitè traduntur in nova, quæ in antiqua obscurè & implicitè continebantur. Hoc patet in præceptis: nam mysteria nostræ fidei, quæ tenemur credere, valde obscurè tradebantur ante adventum Christi: præcepta vero moralia peccatis hominum non parum obscurata erant; & Sacraenta novæ legis, quorum usus est sub præcepto, non aliter erant apud antiquos, quam secundum aliquam significationem & figuram. Ex quo patet, modum quo lex nova continetur in veteri, non repugnare antedictis, de imperfectione antiquæ legis, respectu novæ: hæc enim in ea continentur, sicut arbor in semine, aut si out species in genere, & uno verbo sicut perfectum & completum, in imperfecto & inchoato.

Notandum postremò ex art. 4. Ilegem veterem esse multo graviorem nova, si attendatur ad opera exter- na, quæ præcepta erant, quia ob ingentem multitudinem ceremoniarum, multo plura opera tunc erant sub præcepto, quam nunc sint: si autem ratio habeatur interiorum virtutum, actuum, quatenus sunt promptè, & delectabiliter, quoad hoc legem novam esse graviorem veteri; quia in nova prohibentur interiores motus animi, qui expresse in veteri non prohibebantur in omnibus.

Verum etsi posterior hæc pars rectè concludat, si tantum ipsa novæ legis præcepta quoad se pendentur, ut sunt scripta; non tamen si considerentur, ut sunt conjuncta cum fide, & gratia novi testamenti: sic enim absolute dici potest, legem novam esse suavioriem.

DE LEGIBUS CAP. V. 31

vlorem veteri, juxta illud Christi Matth. 11. Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, &c. jugum enim meum suave est, & onus meum leve. Quare dicendum est, Doctorem Angelicum in priori sensu loquutum; ut etiam ex eo suaderi potest, quia ille 1.2. quæst. 100. art. 1. docet id quod præcipuum est in lege nova, esse gratiam Spiritus sancti in cordibus scriptam: quod vero secundarium est in ea, esse scripta, seu ea quæ traduntur nobis ut credenda, vel agenda.

CAPUT V.

De præceptis utriusque legis.

RESOLUTIO I. In veteri lege erant præcepta moralia, & cæremonalia, & judicialia.] PRIMA PARS PROBATUR, à S. Thoma 1.2. quæst. 99. art. 2. quia sicut lex humana tendit ad constituendam amicitiam inter homines, ita intentio legis divinæ est, constituere amicitiam inter Deum & homines; cumque similitudo sit causa amoris, debent homines esse boni, ut amicitiam ineant cum Deo, qui optimus est: quare oportuit in veteri lege, dari præcepta de actibus virtutum moralium, per quos homines fiant boni.

Secunda pars ostenditur ex artic. 3. nam lex divina principaliter instituta est, ad ordinandum homines in Deum: homines autem ordinantur in Deum, non tantum per interiores actus mentis, qui sunt credere, sperare, & amare, sed etiam per exteriora quædam opera, quibus homo divinam servitutem profitetur. Quare congruum fuit ut darentur præcepta, non tantum de actibus internis, sed etiam de operationibus seu cæremoniis externis, quibus Deus colendus esset. Unde quainvis colere Deum, ut est actus virtutis, pertineat ad præceptum morale; quod tamen Deus colatur talibus hostiis aut talibus munericibus, hoc spectat ad præcepta cæremonialia.

32 LIBER I.

Tertia pars suadetur, ex art. 4. nam ad legem divinam pertinet, homines ordinare ad Deum, & interficere; cumque lex naturae utrumque praestet in communione, oportet ut utrumque determinetur per legem divinam, vel humanam. Sicut igitur determinatio communis pracepti, de cultu divino, fit per praecpta ceremonialia; ita determinatio pracepti communis, de justitia observanda inter homines, determinatur per praecpta judicialia.

RESOLUTIO II. *Præcepta omnia moralia pertinent aliquo modo ad legem naturæ, & reducuntur ad præcepta decalogi, quæ convenienter numerari, & ordinari solent.] PRIMA PARS probatur ex S. Thoma l. 2. quest. 100. art. 1. quia sicut omne iudicium rationis speculativæ procedit à naturali cognitione primorum principiorum; ita etiam omne iudicium rationis practicæ, quæ est regula humanorum actuum, procedit ex quibusdam principiis naturaliter cognitis, sed diversimodè. Nam quædam sunt in humanis actibus adeò explicita, quod statim cum modica consideratione possunt approbari, vel reprobari per illa communia & prima principia: ut non esse occidendum, non furandum, &c. & hæc sunt absolute de lege naturæ. Quædam vero sunt, ad quorum iudicium requiritur multa consideratione diversarum circumstantiarum, quas considerare diligenter non est nisi sapientum, quale est illud; coram cano capite consurge, &c. & hæc ita sunt de lege naturæ, ut tamen indigeant disciplina, qua minores à sapientibus instruantur. Quædam tandem sunt, ad quæ dijudicanda indiget homo instructione divina, sicut est illud; non facies tibi scuptile, &c.*

Secunda pars suadetur ex art. 3. nam illa præcepta ad Decalogum pertinet, quorum notitiam habet homo per seipsum à Deo, cujusmodi sunt illa quæ statim ex primis principiis communibus, aut ex fide divinitus infusa innotescunt. Unde inter præcepta Decalogi, nec computantur præcepta communia & per se nota,